candidato e dos demais membros da família) previstos no anexo II da Portaria Normativa MEC nº 

18, de 11 de outubro de 2012. 

*Para efeito de determinação do limite de 1 (um ) salário mínimo de renda bruta média mensal per capita, 

será considerado o salário mínimo nacional vigente durante o ano de 2025, correspondente a R$ 1.518,00 

(um mil quinhentos e dezoito reais). 

Em complemento à Declaração do Núcleo Familiar, o(a) candidato(a) deverá enviar a Cópia digitalizada do 

documento original (em Formato PDF), comprobatório de cada componente da família citado, considera-se 

família como sendo a unidade nuclear composta por todas as pessoas que sejam moradoras em um mesmo

[...]

candidato e dos demais membros da família) previstos no anexo II da Portaria Normativa MEC nº 

18, de 11 de outubro de 2012. 

*Para efeito de determinação do limite de 1 (um ) salário mínimo de renda bruta média mensal per capita, 

será considerado o salário mínimo nacional vigente durante o ano de 2025, correspondente a R$ 1.518,00 

(um mil quinhentos e dezoito reais). 

Em complemento à Declaração do Núcleo Familiar, o(a) candidato(a) deverá enviar a Cópia digitalizada do 

documento original (em Formato PDF), comprobatório de cada componente da família citado, considera-se 

família como sendo a unidade nuclear composta por todas as pessoas que sejam moradoras em um mesmo